

平成28年8月9日

各位

会社名 三光合成株式会社  
 代表者名 代表取締役社長 黒田 健宗  
 (JASDAQ・コード7888)  
 問合せ先 取締役上級執行役員 芹川 明  
 (TEL 0763-52-7105)

(訂正・数値データ訂正) 「平成28年5月期決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正について

平成28年7月7日に発表いたしました「平成28年5月期決算短信〔日本基準〕(連結)」の記載内容の一部に訂正すべき事項がありましたので、下記のとおり訂正いたします。また、数値データにも訂正がありましたので訂正後の数値データも送信いたします。

なお、訂正箇所は下線を付して表示しております。

記

1. 訂正理由

海外子会社の一部について、決算の確定作業の過程において修正事項等が生じたことにより、決算短信を訂正することといたしました。

2. 訂正内容

【サマリー情報】「平成28年5月期の連結業績」

【訂正前】

1. 平成28年5月期の連結業績(平成27年6月1日～平成28年5月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年5月期	55,641	10.9	<u>2,181</u>	<u>△6.7</u>	<u>1,324</u>	<u>△29.4</u>	<u>1,129</u>	<u>△17.0</u>
27年5月期	50,174	16.1	2,338	22.9	1,875	20.3	1,359	20.9

(注) 包括利益 28年5月期 △621百万円(-%) 27年5月期 2,204百万円(119.7%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株 当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
28年5月期	<u>45.66</u>	—	<u>8.8</u>	<u>3.0</u>	3.9
27年5月期	64.99	—	12.3	4.7	4.7

(参考) 持分法投資損益 28年5月期 △17百万円 27年5月期 101百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年5月期	<u>42,909</u>	<u>14,070</u>	<u>31.9</u>	<u>536.28</u>
27年5月期	45,407	13,049	26.6	576.79

(参考) 自己資本 28年5月期 13,667百万円 27年5月期 12,066百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
28年5月期	<u>3,492</u>	<u>△2,326</u>	<u>△702</u>	5,505
27年5月期	2,820	△4,713	3,334	5,515

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
27年5月期	—	4.00	—	5.00	9.00	167	13.8	1.7
28年5月期	—	5.00	—	5.00	10.00	232	21.9	1.8
29年5月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00		19.0	

3. 平成29年5月期の通期業績予想 (平成28年6月1日～平成29年5月31日)

(%表示は、通期は対前、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり当期 純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	27,500	△7.8	1,200	△18.6	800	1.5	600	9.1	24.27
通期	56,000	0.6	2,400	10.0	2,000	51.0	1,300	15.1	52.58

【訂正後】

1. 平成28年5月期の連結業績 (平成27年6月1日～平成28年5月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年5月期	55,641	10.9	2,183	△6.6	1,348	△28.1	1,153	△15.2
27年5月期	50,174	16.1	2,338	22.9	1,875	20.3	1,359	20.9

(注) 包括利益 28年5月期 △805百万円 (-%) 27年5月期 2,204百万円 (119.7%)

	1株当たり当期純利 益	潜在株式調整後1株 当たり当期純利益	自己資本当期純利 益率	総資産経常 利益率	売上高営業利益 率
	円 銭	円 銭	%	%	%
28年5月期	46.64	—	9.0	3.1	3.9
27年5月期	64.99	—	12.3	4.7	4.7

(参考) 持分法投資損益 28年5月期 △17百万円 27年5月期 101百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年5月期	42,774	13,904	31.6	529.77
27年5月期	45,407	13,049	26.6	576.79

(参考) 自己資本 28年5月期 13,501百万円 27年5月期 12,066百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
28年5月期	3,016	△1,309	△987	5,505
27年5月期	2,820	△4,713	3,334	5,515

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
27年5月期	—	4.00	—	5.00	9.00	167	13.8	1.7
28年5月期	—	5.00	—	5.00	10.00	232	21.4	1.8
29年5月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00		19.0	

3. 平成 29 年 5 月期の通期業績予想（平成 28 年 6 月 1 日～平成 29 年 5 月 31 日）

（%表示は、通期は対前、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第 2 四半期(累計)	27,500	△7.8	1,200	△18.6	800	1.5	600	9.1	24.27
通期	56,000	0.6	2,400	9.9	2,000	48.3	1,300	12.7	52.58

【2～3 ページ】「(1) 経営成績に関する分析」

【訂正前】

(1) 経営成績に関する分析  
(当期の経営成績)

(中略)

これらの結果、当連結会計年度の売上高は55,641百万円（前期比10.9%増）となりました。利益面におきましては、営業利益は2,181百万円（前期比6.7%減）、経常利益は為替差損の計上もあり1,324百万円（前期比29.4%減）、親会社株主に帰属する当期純利益は1,129百万円（前期比17.0%減）となりました。

(中略)

④ 北米

メキシコでの車両用内外装部品の受注増加と、SANKO GOSEI TECHNOLOGIES, USA, INC. の連結子会社化もあり、売上高は5,175百万円（前期比168.8%増）となり、セグメント利益は553百万円（前期比243.2%増）となりました。

(2) 財政状態に関する分析

(資産、負債、純資産及びキャッシュ・フローの状況に関する分析)

① 資産、負債及び純資産の状況

当連結会計年度末の資産合計は、42,909百万円（前期末比2,497百万円減）となりました。流動資産は22,685百万円と前期末比969百万円減少しておりますが、主にたな卸資産の減少610百万円によるものであります。固定資産は20,224百万円と前期末比1,528百万円減少しておりますが、これは、有形固定資産の減価償却等による減少1,684百万円が主な要因であります。

当連結会計年度末の負債合計は、28,839百万円（前期末比3,519百万円減）となりました。これは、主に短期借入金の減少3,373百万円によるものであります。

当連結会計年度末の純資産合計は、14,070百万円（前期末比1,021百万円増）となりました。これは、主に増資等による資本金及び資本剰余金の増加1,964百万円、利益剰余金の増加897百万円及び為替換算調整勘定の減少821百万円によるものであります。

② キャッシュ・フローの状況

当連結会計年度における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は5,505百万円となり、前連結会計年度末より9百万円減少しました。各キャッシュ・フローの状況とその要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は3,492百万円（前期比23.8%増）となりました。これは主に税金等調整前当期純利益1,453百万円、減価償却費2,589百万円及び仕入債務の増加951百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は2,326百万円（前期比50.6%減）となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出2,576百万円であります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は702百万円となりました。これは主に短期借入金の減少額2,910百万円、(中略)及び長期借入金の返済による支出1,993百万円によるものであります。

(キャッシュ・フロー関連指標の推移)

	平成25年5月期	平成26年5月期	平成27年5月期	平成28年5月期
自己資本比率	29.4%	29.4%	26.6%	31.9%
時価ベースの自己資本比率	26.5%	16.7%	23.8%	18.0%
債務償還年数	2.7年	2.9年	5.0年	3.5年
インタレスト・カバレッジ・レシオ	7.9	7.6	6.6	9.3

【訂正後】

(1) 経営成績に関する分析  
(当期の経営成績)

(中略)

これらの結果、当連結会計年度の売上高は55,641百万円(前期比10.9%増)となりました。利益面におきましては、営業利益は2,183百万円(前期比6.6%減)、経常利益は為替差損の計上もあり1,348百万円(前期比28.1%減)、親会社株主に帰属する当期純利益は1,153百万円(前期比15.2%減)となりました。

(中略)

④ 北米

メキシコでの車両用内外装部品の受注増加と、SANKO GOSEI TECHNOLOGIES, USA, INC.の連結子会社化もあり、売上高は5,175百万円(前期比168.8%増)となり、セグメント利益は555百万円(前期比244.4%増)となりました。

(2) 財政状態に関する分析

(資産、負債、純資産及びキャッシュ・フローの状況に関する分析)

① 資産、負債及び純資産の状況

当連結会計年度末の資産合計は、42,774百万円(前期末比2,633百万円減)となりました。流動資産は22,711百万円と前期末比943百万円減少しておりますが、主にたな卸資産の減少580百万円によるものであります。固定資産は20,062百万円と前期末比1,689百万円減少しておりますが、これは、有形固定資産の減価償却等による減少1,850百万円が主な要因であります。

当連結会計年度末の負債合計は、28,869百万円(前期末比3,488百万円減)となりました。これは、主に短期借入金の減少3,373百万円によるものであります。

当連結会計年度末の純資産合計は、13,904百万円(前期末比855百万円増)となりました。これは、主に増資等による資本金及び資本剰余金の増加1,964百万円、利益剰余金の増加921百万円及び為替換算調整勘定の減少1,011百万円によるものであります。

② キャッシュ・フローの状況

当連結会計年度における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は5,505百万円となり、前連結会計年度末より9百万円減少しました。各キャッシュ・フローの状況とその要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は3,016百万円(前期比6.9%増)となりました。これは主に税金等調整前当期純利益1,477百万円、減価償却費2,545百万円及び仕入債務の増加633百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は1,309百万円(前期比72.2%減)となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出1,702百万円であります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は987百万円となりました。これは主に短期借入金の減少額2,938百万円、(中略)及び長期借入金の返済による支出2,247百万円によるものであります。

(キャッシュ・フロー関連指標の推移)

	平成25年5月期	平成26年5月期	平成27年5月期	平成28年5月期
自己資本比率	29.4%	29.4%	26.6%	<u>31.6%</u>
時価ベースの自己資本比率	26.5%	16.7%	23.8%	<u>18.1%</u>
債務償還年数	2.7年	2.9年	5.0年	<u>4.0年</u>
インタレスト・カバレッジ・レシオ	7.9	7.6	6.6	<u>8.0</u>

【7～14ページ】「5. 連結財務諸表」

【訂正前】

5. 連結財務諸表

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年5月31日)	当連結会計年度 (平成28年5月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,515,246	5,505,689
受取手形及び売掛金	12,138,861	12,084,166
商品及び製品	1,729,390	855,038
仕掛品	1,562,364	1,983,503
原材料及び貯蔵品	766,805	609,050
繰延税金資産	174,456	112,639
その他	1,778,949	1,542,713
貸倒引当金	△10,521	△6,914
流動資産合計	23,655,554	22,685,887
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	16,195,281	15,757,007
減価償却累計額	△9,611,278	△9,608,529
建物及び構築物（純額）	6,584,002	6,148,477
機械装置及び運搬具	22,379,272	21,394,432
減価償却累計額	△15,408,792	△14,665,870
機械装置及び運搬具（純額）	6,970,479	6,728,561
工具、器具及び備品	8,289,376	7,300,891
減価償却累計額	△6,408,124	△6,107,466
工具、器具及び備品（純額）	1,881,252	1,193,424
土地	4,272,321	4,097,161
建設仮勘定	259,867	115,497
有形固定資産合計	19,967,923	18,283,122
無形固定資産		
のれん	335,345	383,868
その他	478,483	491,542
無形固定資産合計	813,828	875,410
投資その他の資産		
投資有価証券	670,876	486,215
繰延税金資産	106,254	322,082
その他	222,777	286,826
貸倒引当金	△29,580	△29,580
投資その他の資産合計	970,328	1,065,545
固定資産合計	21,752,080	20,224,078
資産合計	45,407,634	42,909,965

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年5月31日)	当連結会計年度 (平成28年5月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,675,650	10,458,983
短期借入金	5,919,299	2,546,034
1年内返済予定の長期借入金	1,778,956	2,531,541
1年内償還予定の社債	520,000	420,000
リース債務	1,149,418	1,033,101
未払法人税等	425,599	354,619
賞与引当金	97,500	103,727
役員賞与引当金	31,845	26,460
その他	2,621,935	1,566,220
流動負債合計	23,220,203	19,040,687
固定負債		
社債	820,000	400,000
長期借入金	5,095,830	6,289,951
リース債務	2,171,934	1,547,995
繰延税金負債	350,442	363,694
役員退職慰労引当金	23,400	23,200
退職給付に係る負債	549,023	1,068,372
その他	127,459	105,336
固定負債合計	9,138,089	9,798,550
負債合計	32,358,293	28,839,238
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,890,800	2,885,734
資本剰余金	1,742,393	2,714,859
利益剰余金	8,436,202	9,333,328
自己株式	△42,541	△42,836
株主資本合計	12,026,854	14,891,086
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,380	△4,300
繰延ヘッジ損益	19	—
為替換算調整勘定	161,993	△659,780
退職給付に係る調整累計額	△123,976	△559,516
その他の包括利益累計額合計	39,417	△1,223,597
非支配株主持分	983,069	403,238
純資産合計	13,049,341	14,070,727
負債純資産合計	45,407,634	42,909,965

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成26年6月1日 至 平成27年5月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年6月1日 至 平成28年5月31日)
売上高	50,174,559	55,641,878
売上原価	42,414,584	46,836,649
売上総利益	7,759,974	8,805,228
販売費及び一般管理費	5,421,165	6,623,617
営業利益	2,338,808	2,181,611
営業外収益		
受取利息	9,056	19,783
受取配当金	302	666
スクラップ収入	57,773	27,088
受取手数料	3,782	17,797
受取補償金	—	30,458
その他	178,804	34,013
営業外収益合計	249,720	129,807
営業外費用		
支払利息	428,326	376,691
為替差損	122,544	457,657
持分法による投資損失	—	17,446
その他	161,713	134,834
営業外費用合計	712,584	986,630
経常利益	1,875,944	1,324,788
特別利益		
固定資産売却益	32,424	3,118
関係会社株式売却益	—	205,403
受取保険金	—	193,660
段階取得に係る差益	—	92,083
投資有価証券売却益	—	3,774
負ののれん発生益	117,170	—
特別利益合計	149,595	498,039
特別損失		
固定資産売却損	50	4,744
固定資産除却損	15,634	62,719
スワップ差損	11,647	44,159
特別退職金	—	176,177
災害損失	—	81,802
投資有価証券評価損	12,000	—
段階取得に係る差損	25,220	—
特別損失合計	64,552	369,602
税金等調整前当期純利益	1,960,987	1,453,225
法人税、住民税及び事業税	664,537	651,801
法人税等調整額	68,735	20,299
法人税等合計	733,272	672,101
当期純利益	1,227,714	781,123
非支配株主に帰属する当期純損失 (△)	△132,102	△348,027
親会社株主に帰属する当期純利益	1,359,817	1,129,151



## (連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成26年6月1日 至 平成27年5月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年6月1日 至 平成28年5月31日)
当期純利益	1,227,714	<u>781,123</u>
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△35	△5,680
繰延ヘッジ損益	17	△19
為替換算調整勘定	824,153	△871,472
退職給付に係る調整額	89,678	△435,539
持分法適用会社に対する持分相当額	62,834	△89,677
その他の包括利益合計	976,647	△1,402,389
包括利益	<u>2,204,362</u>	<u>△621,266</u>
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	2,216,700	△133,863
非支配株主に係る包括利益	△12,338	△487,402

## (3) 連結株主資本等変動計算書

当連結会計年度（自 平成27年6月1日 至 平成28年5月31日）

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,890,800	1,742,393	8,436,202	△42,541	12,026,854
当期変動額					
新株の発行	994,934	994,934			1,989,869
剰余金の配当			△232,025		△232,025
親会社株主に帰属する当期純利益			<u>1,129,151</u>		<u>1,129,151</u>
自己株式の取得				△294	△294
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		△22,468			△22,468
連結範囲の変動			—		—
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	994,934	972,465	<u>897,125</u>	△294	<u>2,864,231</u>
当期末残高	2,885,734	2,714,859	<u>9,333,328</u>	△42,836	<u>14,891,086</u>

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	1,380	19	161,993	△123,976	39,417	983,069	13,049,341
当期変動額							
新株の発行							1,989,869
剰余金の配当							△232,025
親会社株主に帰属する当期純利益							<u>1,129,151</u>
自己株式の取得							△294
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動							△22,468
連結範囲の変動							—
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△5,680	△19	<u>△821,774</u>	△435,539	<u>△1,263,014</u>	△579,830	<u>△1,842,845</u>
当期変動額合計	△5,680	△19	<u>△821,774</u>	△435,539	<u>△1,263,014</u>	△579,830	<u>1,021,385</u>
当期末残高	△4,300	—	<u>△659,780</u>	△559,516	<u>△1,223,597</u>	403,238	<u>14,070,727</u>

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成26年6月1日 至 平成27年5月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年6月1日 至 平成28年5月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	1,960,987	1,453,225
減価償却費	2,374,649	2,589,526
のれん償却額	2,816	42,934
持分法による投資損益 (△は益)	△101,064	17,446
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△27,648	△3,606
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△115,294	544,870
受取利息及び受取配当金	△9,358	△20,450
支払利息	428,326	376,691
負ののれん発生益	△117,170	—
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	△3,774
関係会社株式売却損益 (△は益)	—	△205,403
有形固定資産売却益	△32,424	△3,118
有形固定資産売却損	15,684	4,744
有形固定資産除却損	—	62,719
投資有価証券評価損益 (△は益)	12,000	—
受取保険金	—	△193,660
為替差損益 (△は益)	122,544	457,657
スワップ差損益 (△は益)	11,647	44,159
売上債権の増減額 (△は増加)	△695,414	△891,766
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△215,362	251,427
その他の資産の増減額 (△は増加)	755,583	△278,668
仕入債務の増減額 (△は減少)	△765,085	951,128
その他の負債の増減額 (△は減少)	39,907	△520,241
その他	152,113	△274,818
小計	3,797,435	4,401,024
利息及び配当金の受取額	9,358	20,450
利息の支払額	△421,673	△392,214
法人税等の支払額	△564,821	△730,435
保険金の受取額	—	193,660
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>2,820,299</b>	<b>3,492,485</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
投資有価証券の取得による支出	△707	△721
関係会社株式の取得による支出	△48,500	—
事業譲受による支出	△1,836,778	—
有形固定資産の取得による支出	△1,954,365	△2,576,851
投資有価証券の売却による収入	—	8,663
有形固定資産の売却による収入	359,106	10,716
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	—	445,840
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	—	41,626
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△622,756	—
その他	△609,120	△255,978
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△4,713,122</b>	<b>△2,326,704</b>

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成26年6月1日 至 平成27年5月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年6月1日 至 平成28年5月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	3,925,556	△2,910,153
長期借入金の借入れによる収入	2,871,587	4,300,000
長期借入金の返済による支出	△1,941,378	△1,993,835
株式の発行による収入	—	1,989,869
社債の償還による支出	△520,000	△520,000
セール・アンド・リースバックによる収入	364,869	—
リース債務の返済による支出	△1,149,189	△1,049,308
非支配株主からの払込みによる収入	8,779	—
配当金の支払額	△167,377	△232,025
非支配株主への配当金の支払額	△56,979	△590
自己株式の取得による支出	△1,387	△294
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	—	△286,088
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,334,480	△702,426
現金及び現金同等物に係る換算差額	419,588	△472,911
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,861,246	△9,557
現金及び現金同等物の期首残高	3,649,699	5,515,246
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	4,300	—
現金及び現金同等物の期末残高	5,515,246	5,505,689

## 【訂正後】

5 連結財務諸表等  
(1) 連結財務諸表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年5月31日)	当連結会計年度 (平成28年5月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,515,246	5,505,690
受取手形及び売掛金	12,138,861	11,955,992
商品及び製品	1,729,390	855,038
仕掛品	1,562,364	1,983,503
原材料及び貯蔵品	766,805	639,169
繰延税金資産	174,456	112,639
その他	1,778,949	1,666,731
貸倒引当金	△10,521	△6,914
流動資産合計	23,655,554	22,711,850
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	16,195,281	15,687,294
減価償却累計額	△9,611,278	△9,598,988
建物及び構築物（純額）	6,584,002	6,088,305
機械装置及び運搬具	22,379,272	21,279,016
減価償却累計額	△15,408,792	△14,634,507
機械装置及び運搬具（純額）	6,970,479	6,644,508
工具、器具及び備品	8,289,376	7,299,636
減価償却累計額	△6,408,124	△6,106,866
工具、器具及び備品（純額）	1,881,252	1,192,770
土地	4,272,321	4,076,293
建設仮勘定	259,867	115,497
有形固定資産合計	19,967,923	18,117,375
無形固定資産		
のれん	335,345	383,868
その他	478,483	491,542
無形固定資産合計	813,828	875,410
投資その他の資産		
投資有価証券	670,876	486,215
繰延税金資産	106,254	322,082
その他	222,777	290,982
貸倒引当金	△29,580	△29,580
投資その他の資産合計	970,328	1,069,701
固定資産合計	21,752,080	20,062,487
資産合計	45,407,634	42,774,338

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年5月31日)	当連結会計年度 (平成28年5月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,675,650	9,805,627
短期借入金	5,919,299	2,546,034
1年内返済予定の長期借入金	1,778,956	2,531,541
1年内償還予定の社債	520,000	420,000
リース債務	1,149,418	1,033,101
未払法人税等	425,599	354,619
賞与引当金	97,500	103,727
役員賞与引当金	31,845	26,460
その他	2,621,935	2,249,696
流動負債合計	23,220,203	19,070,806
固定負債		
社債	820,000	400,000
長期借入金	5,095,830	6,289,951
リース債務	2,171,934	1,547,995
繰延税金負債	350,442	400,044
役員退職慰労引当金	23,400	23,200
退職給付に係る負債	549,023	1,068,372
その他	127,459	68,986
固定負債合計	9,138,089	9,798,550
負債合計	32,358,293	28,869,357
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,890,800	2,885,734
資本剰余金	1,742,393	2,714,859
利益剰余金	8,436,202	9,357,489
自己株式	△42,541	△42,836
株主資本合計	12,026,854	14,915,247
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,380	△4,300
繰延ヘッジ損益	19	—
為替換算調整勘定	161,993	△849,688
退職給付に係る調整累計額	△123,976	△559,516
その他の包括利益累計額合計	39,417	△1,413,504
非支配株主持分	983,069	403,238
純資産合計	13,049,341	13,904,981
負債純資産合計	45,407,634	42,774,338

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成26年6月1日 至 平成27年5月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年6月1日 至 平成28年5月31日)
売上高	50,174,559	55,641,878
売上原価	42,414,584	46,834,691
売上総利益	7,759,974	8,807,187
販売費及び一般管理費	5,421,165	6,623,617
営業利益	2,338,808	2,183,569
営業外収益		
受取利息	9,056	19,783
受取配当金	302	666
スクラップ収入	57,773	27,088
受取手数料	3,782	17,797
受取補償金	—	30,458
その他	178,804	34,013
営業外収益合計	249,720	129,807
営業外費用		
支払利息	428,326	376,691
為替差損	122,544	435,454
持分法による投資損失	—	17,446
その他	161,713	134,834
営業外費用合計	712,584	964,427
経常利益	1,875,944	1,348,950
特別利益		
固定資産売却益	32,424	3,118
関係会社株式売却益	—	205,403
受取保険金	—	193,660
段階取得に係る差益	—	92,083
投資有価証券売却益	—	3,774
負ののれん発生益	117,170	—
特別利益合計	149,595	498,039
特別損失		
固定資産売却損	50	4,744
固定資産除却損	15,634	62,719
スワップ差損	11,647	44,159
特別退職金	—	176,177
災害損失	—	81,802
投資有価証券評価損	12,000	—
段階取得に係る差損	25,220	—
特別損失合計	64,552	369,602
税金等調整前当期純利益	1,960,987	1,477,386
法人税、住民税及び事業税	664,537	615,451
法人税等調整額	68,735	56,650
法人税等合計	733,272	672,101
当期純利益	1,227,714	805,284
非支配株主に帰属する当期純損失 (△)	△132,102	△348,027
親会社株主に帰属する当期純利益	1,359,817	1,153,312

## (連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成26年6月1日 至 平成27年5月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年6月1日 至 平成28年5月31日)
当期純利益	1,227,714	<u>805,284</u>
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△35	△5,680
繰延ヘッジ損益	17	△19
為替換算調整勘定	824,153	△1,079,768
退職給付に係る調整額	89,678	△435,539
持分法適用会社に対する持分相当額	62,834	△89,677
その他の包括利益合計	976,647	△1,610,686
包括利益	2,204,362	<u>△805,401</u>
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	2,216,700	△299,609
非支配株主に係る包括利益	△12,338	△505,791



## (3) 連結株主資本等変動計算書

当連結会計年度（自 平成27年6月1日 至 平成28年5月31日）

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,890,800	1,742,393	8,436,202	△42,541	12,026,854
当期変動額					
新株の発行	994,934	994,934			1,989,869
剰余金の配当			△232,025		△232,025
親会社株主に帰属する当期純利益			<u>1,153,312</u>		<u>1,153,312</u>
自己株式の取得				△294	△294
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		△22,468			△22,468
連結範囲の変動			—		—
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	994,934	972,465	<u>921,286</u>	△294	<u>2,888,392</u>
当期末残高	2,885,734	2,714,859	<u>9,357,489</u>	△42,836	<u>14,915,247</u>

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	1,380	19	161,993	△123,976	39,417	983,069	13,049,341
当期変動額							
新株の発行							1,989,869
剰余金の配当							△232,025
親会社株主に帰属する当期純利益							<u>1,153,312</u>
自己株式の取得							△294
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動							△22,468
連結範囲の変動							—
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△5,680	△19	<u>△1,011,682</u>	△435,539	<u>△1,452,922</u>	△579,830	<u>△2,032,753</u>
当期変動額合計	△5,680	△19	<u>△1,011,682</u>	△435,539	<u>△1,452,922</u>	△579,830	<u>855,639</u>
当期末残高	△4,300	—	<u>△849,688</u>	△559,516	<u>△1,413,504</u>	403,238	<u>13,904,981</u>

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成26年6月1日 至 平成27年5月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年6月1日 至 平成28年5月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	1,960,987	1,477,386
減価償却費	2,374,649	2,545,755
のれん償却額	2,816	42,934
持分法による投資損益 (△は益)	△101,064	17,446
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△27,648	△1,606
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△115,294	△37,494
受取利息及び受取配当金	△9,358	△20,450
支払利息	428,326	376,691
負ののれん発生益	△117,170	—
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	△3,774
関係会社株式売却損益 (△は益)	—	△205,403
有形固定資産売却益	△32,424	△3,118
有形固定資産売却損	15,684	4,744
有形固定資産除却損	—	62,719
投資有価証券評価損益 (△は益)	12,000	—
受取保険金	—	△193,660
為替差損益 (△は益)	122,544	73,316
スワップ差損益 (△は益)	11,647	44,159
売上債権の増減額 (△は増加)	△695,414	△1,178,383
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△215,362	192,950
その他の資産の増減額 (△は増加)	755,583	△3,482
仕入債務の増減額 (△は減少)	△765,085	633,949
その他の負債の増減額 (△は減少)	39,907	117,170
その他	152,113	△35,990
小計	3,797,435	3,905,861
利息及び配当金の受取額	9,358	20,450
利息の支払額	△421,673	△386,339
法人税等の支払額	△564,821	△717,419
保険金の受取額	—	193,660
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>2,820,299</b>	<b>3,016,213</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
投資有価証券の取得による支出	△707	△721
関係会社株式の取得による支出	△48,500	—
事業譲受による支出	△1,836,778	—
有形固定資産の取得による支出	△1,954,365	△1,702,490
投資有価証券の売却による収入	—	8,669
有形固定資産の売却による収入	359,106	10,716
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	—	445,603
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	—	41,626
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△622,756	—
その他	△609,120	△112,537
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△4,713,122</b>	<b>△1,309,133</b>

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成26年6月1日 至 平成27年5月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年6月1日 至 平成28年5月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	3,925,556	△2,938,473
長期借入金の借入れによる収入	2,871,587	4,300,000
長期借入金の返済による支出	△1,941,378	△2,247,550
株式の発行による収入	—	1,989,869
社債の償還による支出	△520,000	△520,000
セール・アンド・リースバックによる収入	364,869	—
リース債務の返済による支出	△1,149,189	△1,051,934
非支配株主からの払込みによる収入	8,779	—
配当金の支払額	△167,377	△232,025
非支配株主への配当金の支払額	△56,979	△590
自己株式の取得による支出	△1,387	△294
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	—	△286,815
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,334,480	△987,816
現金及び現金同等物に係る換算差額	419,588	△728,820
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,861,246	△9,556
現金及び現金同等物の期首残高	3,649,699	5,515,246
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	4,300	—
現金及び現金同等物の期末残高	5,515,246	5,505,690

【16～20ページ】「(セグメント情報等) (1株当たり情報)」

【訂正前】

(セグメント情報等)

中略

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額に関する情報  
当連結会計年度 (自 平成27年6月1日 至 平成28年5月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	連結財務諸表 計上額 (注) 2
	日本	欧州	アジア	北米	計		
売上高							
外部顧客への売上高	25,152,299	7,753,950	17,559,788	5,175,840	55,641,878	—	55,641,878
セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,306,349	6,290	939,402	263,196	3,515,239	△3,515,239	—
計	27,458,648	7,760,241	18,499,190	5,439,037	59,157,117	△3,515,239	55,641,878
セグメント利益又は損失 (△)	1,948,200	624,989	△426,580	553,889	2,700,500	△518,888	2,181,611
セグメント資産	21,325,844	4,573,936	13,820,524	4,604,654	44,324,960	△1,414,995	42,909,965
その他の項目							
減価償却費	745,148	194,410	1,390,670	179,314	2,509,544	36,210	2,545,755
有形固定資産及び無形固定 資産の増加額	1,145,188	560,280	397,140	236,828	2,339,438	91,341	2,430,780

(注) 1. 調整額は、次のとおりであります。

- (1) セグメント利益の調整額△518,888千円は、セグメント間取引消去71,085千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△589,973千円であります。
- (2) セグメント資産の調整額△1,414,995千円は、セグメント間取引消去及び各報告セグメントに配分していない全社資産であります。
- (4) 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額91,341千円は、提出会社の管理部門に係る有形固定資産及び無形固定資産の増加額91,341千円であります。

中略

【関連情報】

当連結会計年度 (自 平成27年6月1日 至 平成28年5月31日)

(2) 有形固定資産

(単位：千円)

日本	欧州	アジア	北米	合計
7,543,636	1,142,987	6,952,921	2,643,577	18,283,122

中略

## (1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 平成26年6月1日 至 平成27年5月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年6月1日 至 平成28年5月31日)
1株当たり純資産額	576.79円	536.28円
1株当たり当期純利益金額	64.99円	45.66円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 平成26年6月1日 至 平成27年5月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年6月1日 至 平成28年5月31日)
1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益金額(千円)	1,359,817	1,129,151
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益金額(千円)	1,359,817	1,129,151
期中平均株式数(株)	20,921,309	24,725,267

後略

## 【訂正後】

(セグメント情報等)

中略

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額に関する情報  
当連結会計年度(自 平成27年6月1日 至 平成28年5月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	連結財務諸表 計上額 (注)2
	日本	欧州	アジア	北米	計		
売上高							
外部顧客への売上高	25,152,299	7,753,950	17,559,788	5,175,840	55,641,878	—	55,641,878
セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,306,349	6,290	939,402	263,196	3,515,239	△3,515,239	—
計	27,458,648	7,760,241	18,499,190	5,439,037	59,157,117	△3,515,239	55,641,878
セグメント利益又は損失(△)	1,948,200	624,989	△426,580	555,847	2,702,458	△518,888	2,183,569
セグメント資産	21,325,844	4,573,936	13,820,524	4,438,907	44,159,213	△1,384,875	42,774,338
その他の項目							
減価償却費	745,148	194,410	1,390,670	179,314	2,509,544	36,210	2,545,755
有形固定資産及び無形固定 資産の増加額	1,648,860	560,280	664,488	172,085	3,045,715	316,320	3,362,035

(注) 1. 調整額は、次のとおりであります。

(1) セグメント利益の調整額△518,888千円は、セグメント間取引消去71,085千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△589,973千円であります。

(2) セグメント資産の調整額△1,384,875千円は、セグメント間取引消去及び各報告セグメントに配分していない

全社資産であります。

(4)有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額316,320千円は、提出会社の管理部門に係る有形固定資産及び無形固定資産の増加額316,320千円であります。

中略

【関連情報】

当連結会計年度（自 平成27年6月1日 至 平成28年5月31日）

(2)有形固定資産

(単位：千円)

日本	欧州	アジア	北米	合計
7,543,636	1,142,987	6,952,921	<u>2,477,830</u>	<u>18,117,375</u>

中略

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 平成26年6月1日 至 平成27年5月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年6月1日 至 平成28年5月31日)
1株当たり純資産額	576.79円	<u>529.77円</u>
1株当たり当期純利益金額	64.99円	<u>46.64円</u>

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。  
2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 平成26年6月1日 至 平成27年5月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年6月1日 至 平成28年5月31日)
1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益金額(千円)	1,359,817	<u>1,153,312</u>
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益金額(千円)	1,359,817	<u>1,153,312</u>
期中平均株式数(株)	20,921,309	24,725,267

後略

以上